ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-QLTM           Sơn Dương, ngày         tháng 8 năm 2022

V/v tăng cường công tác quản lý hoạt động
sản xuất, kinh doanh rượu; phòng,

chống tác hại của rượu, bia

                            Kính gửi:
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;
- Công an huyện;
- Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện;
- Đội quản lý thị trường số 3;
- UBND các xã, thị trấn;

Để tăng cường công tác quản lý hoạt động sản xuất, kinh doanh rượu, chủ

động ngăn chặn các sự cố do ngộ độc rượu gây ra; góp phần nâng cao ý thức, trách

nhiệm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu và người tiêu dùng trên địa bàn

huyện. Nhằm tiếp tục thực có hiện hiệu quả Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia
và để tăng cường các biện pháp phòng, chống tác hại rượu, bia,

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo:

1. UBND các xã, thị trấn:

- Thường xuyên thông tin, tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh không dây
đến các tổ chức, cá nhân, nhân dân trên địa bàn biết và thực hiện nghiêm Luật Phòng,
chống tác hại của rượu, bia số 44/2019/QH14 ngày 14/6/2019, tại kỳ họp thứ 7, Quốc
hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIV và các văn bản liên quan;
Nghị định 24/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số
điều của Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia; Nghị định 105/2017/NĐ-CP ngày
14/9/2017 của Chính phủ về kinh doanh rượu nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành
vi của cộng đồng để phòng, chống tác hại của rượu, bia.

- Tập trung tuyên truyền về phòng, chống tác hại của rượu, bia đối với sức khoẻ

của con người, gia đình và cộng đồng, để bảo đảm an toàn giao thông, trật tự và an toàn
xã hội; tuyên truyền quy định về những hành vi bị nghiêm cấm; phòng, chống tác hại
của rượu, bia đối với người chưa đủ 18 tuổi; không uống rượu, bia trước và trong khi
lái xe; thời gian, địa điểm không được uống, không được bán rượu, bia và thực hiện các
quy định khác trong Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát đối với hoạt động sản xuất, kinh
doanh rượu trên địa bàn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo thẩm quyền.

2. Công an huyện, Đội quản lý thị trường số 3 thực hiện các nhiệm vụ theo
chức năng, thẩm quyền; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường việc
thực hiện các quy định của Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia, đặc biệt vào các

dịp cao điểm để xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

3. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện: Thường xuyên tuyên

truyền; đưa tin, bài về thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia số

2

44/2019/QH14 ngày 14/6/2019, tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội nước Cộng hòa xã hội
chủ nghĩa Việt Nam khóa XIV; Nghị định 105/2017/NĐ-CP ngày 14/9/2017 của
Chính phủ về kinh doanh rượu; Nghị định 24/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính
phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia; Nghị

định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Chính phủ Quy định chi
tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm và các văn bản có liên quan
đến các tổ chức, cá nhân, nhân dân biết và thực hiện.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Tham mưu cho UBND huyện thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tác

hại của rượu, bia cho người lao động, cho học sinh, sinh viên, đối với người điều
khiển phương tiện tham gia giao thông; phòng, chống tác hại của rượu, bia trong sản
xuất, kinh doanh, khuyến mại rượu, bia và các lĩnh vực liên quan khác.

- Phân công cán bộ tiếp nhận hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép sản xuất rượu thủ

công nhằm mục đích kinh doanh, Giấy phép bán lẻ rượu tại Bộ phận tiếp nhận và trả
kết quả của huyện.

- Tham mưu cho UBND huyện thực hiện kiểm tra, cấp Giấy phép sản xuất
rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh, Giấy phép bán lẻ rượu theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn
nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn,
vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện để chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Như trên (Thực hiện);
- Chánh, PVP HĐND và UBND huyện;
- CV: KTTH;
- Lưu: VT, (KTHT).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Hải Trường

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-08-16T14:06:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Vũ Ngọc Toàn<vntoan.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-18T15:54:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Hải Trường<hoanghaitruong.xtdt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-19T08:42:15+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-19T08:42:25+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-19T08:42:32+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!